Qnamobrem tota factorum serie a Sacra Rituum Congregatione recognita matureque perpensa, ex ejusdem Congregationis consulto, Leo XIII Pontifex Maximus Societati Presbyterorum S. Vincentii a Paulo, quibus ex sancti Auctoris lege solemne semper fuit illabem Mariae originem profiteri et colere, *Manifestationis* ejusdem Beatæ Virginis officium et Missam celebrare concessit, idemque indul-
tum ad singulos Episcopos ac Religiosorum familias petentes extendit.

Praejacta de re notitia historica ex lectionibus IV et VI Officii liturgici desumpta, modo in compendium resumuntur ampliae con-
cessiones ab Apostolica Sede factae in memoriam et honorem B. Ma-
riae Virginis Immaculatae a Sacro Numismate, vulgo *della Meda-
glia miracolosa*.

790. *Officium, Missa et Festum.* Leo PP. XIII, die 23 Julii 1894, Officium et Missam in honorem B. M. Virginis Immaculatae a Sacro Numismate approbavit, simulque festum sub titulo *Ma-
nifestationis Immaculatae Virginis Mariae a SACRO NUMISMATE* quotannis, die 27 Novembris, ab Alumnis Congregationis Missionis sub ritu duplici secundae classis, et ab expertibus locorum Ordinariis Religiosorumque Familiis sub ritu duplici majori celebra-
dum indulsit.

791. *Indulgencia plenaria pro visitatione ecclesiae.* Per Breve *Ad augendam* diei 24 Augusti 1894, laudans Pontifex omnibus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra Commu-
nicione refectis, qui die festo *Manifestationis Immaculatae Mariae Virginis* a Sacro Numismate, videlicet die 27 Novembris, quamlibet ecclesiam sive oratorium piis domibus adnexum *Presbytero-
rum Congregationis Missionis*, sive *Filiarum Charitatis*, ubique terrarum existentibus, a primis vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro con-
suetis finibus pias ad Deum preces effuderint, *plenariam indul-
gentiam*, defunctis quoque applicabilem benigne concessit (*ad se-
ptennium*).

792. *Festum penes Filias a Charitate.* Rmus D. Antonius Fiat Superior Generalis Congregationis Missionis et Filiarum a Cha-
ritate S. Vincentii a Paulo, a SSmo D. N. Leone XIII efflagitavit,

ut in omnibus ecclesiis sive oratoriis earumdem *Filiarum a Charitate*, quotannis die 27 Novembris, a quovis Sacerdote in eis Sacrum facturo celebrari valeat Missa nuper ab Apostolica Sede approbata et Alumnis suae Congregationis concessa pro festo Manifestationis Immaculatae Virginis Mariae a Sacro Numismate, vulgo *della Medaglia miracolosa*.

Sacra porro Rituum Congregatio, utendo facultatibus sibi specialiter a Summo Pontifice tributis, annuit juxta preces, dummodo tamen in respectivis Kalendariis Dioecesum, in quibus praefatae Filiae a Charitate degunt, non occurrat quoad Missam solemnem duplex primae classis, et quoad lectas duplex etiam secundae classis: quo in casu Sacra eadem Congregatio idem privilegium ad aliam subsequentem diem liberam amandari concessit: servatis rubricis. — Die 7 Septembris 1894.

793. Provisio in casu quo Lazaristae et Filiae a Charitate non habeant vel parvam habeant ecclesiam. Si contingat, ut aliqui Alumni vel Filiae a Charitate ecclesiam suae domui contiguam non habeant satis amplam, vel ea careant omnino, eadem Sacra Rituum Congregatio, porrectis precibus praelandati Rmi Dni Antonii Fiat annuens, concessit ut ab iisdem enuntiatum festum in aliena ecclesia, de consensu respectivi Parochi vel Rectoris, recoli valeat; facta scilicet potestate singulis Sacerdotibus, inibi Sacrum fakturis, Missam propriam celebrandi nuper Alumnis dictae Congregationis Missionariorum concessam. — Die 12 Novembris 1894.

794. Facultas transferendi festum. Supplicante eodem Rmo Dno Antonio Fiat, Moderatore Generali Congregationis Missionis, praefata Sacra Rituum Congregatio, utendo facultatibus a Summo Pontifice sibi specialiter tributis, benigne indulxit ut extrinseca solemnitas ejusdem Manifestationis tum ab Alumnis ipsiusmet Congregationis, tum a Filiabus Charitatis, in ecclesiis, sive publicis, sive propriis, sive aliorum, de Rmi Ordinarii consensu, oratoriis, ubi opportunius videbitur pro locorum adjunctis, institui valeat aliqua die vigesimam septimam Novembris subsequentem, facta potestate *Missas omnes celebrandi proprius de eodem festo*. Id autem sub his restrictionibus, id est: Dummodo non occurrat duplex primae classis, vel Dominica privilegiata primae classis, aut aliquod festum Deiparae quoad Missam solemnem, et duplex etiam aut Dominica privilegiata secundae classis quoad *Missas lectas*, Missa quoque Conventuali vel Parochiali Officio diei respondentem

non omissa, ubi eam celebrandi onus adsit; servatis Rubricis. — Die 12 Novembris 1894.

795. *Indulgentiae Christifidelibus rite recipientibus Numisma Immaculatae Conceptionis concessae. Christifidelibus Numisma misericum, vulgo la Medaglia miracolosa, juxta approbatum ritum recipientibus, concessa est a Summo Pontifice Leone XIII die 12 Novembris 1893, indulgentia plenaria, expletis conditionibus praescriptis:*

a) die receptionis; b) die Paschatis; c) die Immaculatae Conceptionis beatae Mariae Virginis (Ex pagella delegationis Rmi Super. Gen. Congr. Missionis).

Insuper eidem Numismati adnecti possunt a Sacerdote legitima facultate praedito, *Indulgentiae Apostolicae*, quas jus est lucrandi omnibus fidelibus illud deferentibus.

796. Ad obtinendam facultatem benedicendi et imponendi fidelibus praedictum Numisma cum ritu approbato, cui adnexae sunt indulgentiae speciales, ad Superiorem Generalem Missionariorum a S. Vincentio a Paulo (*Lazzaristi*) recurrentem est, Rue de Sévres, 95, Paris (S. C. R. 18 Nov. 1893).

797. RITUS BENEDICTIONIS ET IMPOSITIONIS SACRI NUMISMATIS I. M. V. vulgo Medaglia miracolosa (S. R. C. 18 April. 1893).

Sacerdos benedicturus sacrum Numisma Immaculatae Virginis Mariae Conceptionis, superpelliceo et stola induitus absolute incipit:

- ¶. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
- ¶. Qui fecit coelum et terram.
- ¶. Dominus vobiscum.
- ¶. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Omnipotens et misericors Deus, qui per multiplices Immaculatae Virginis apparitiones in terris mirabilia jugiter pro animarum salute operari dignatus es: super hoc numismatis signum tuam benedictionem benignus infunde; ut pie hoc recolentes ac devote gestantes, et illius patrocinium sentiant et tuam misericordiam consequantur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde Numisma aspergit aqua benedicta, et ipsum postea imponens dicit :

Accipe sanctum Numisma, gesta fideliter, et digna veneratione prosequere : ut piissima et Immaculata coelorum Domina te protegat atque defendat ; et pietatis suac prodigia renovans, quae a Deo suppliciter postulaveris tibi misericorditer impetreret, ut vivens et moriens in materno ejus amplexu feliciter requiescas. Amen.

Vel si sint plures : Accipite sanctum Numisma, gestate fideliter, et digna veneratione prosequimini : ut piissima et Immaculata coelorum Domina vos protegat atque defendat ; et pietatis suae prodigia renovans, quae a Deo suppliciter postulaveritis vobis misericorditer impetreret, ut viventes ac morientes in materno ejus amplexu feliciter requiescatis. Amen.

Inde prosequitur : Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater Noster.

- ꝝ. Et ne nos inducas in temptationem.
- ꝝ. Sed libera nos a malo.
- ꝝ. Regina sine labe originali concepta.
- ꝝ. Ora pro nobis.
- ꝝ. Domine, exaudi orationem meam.
- ꝝ. Et clamor meus ad te veniat.
- ꝝ. Dominus vobiscum.
- ꝝ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Domine Jesu Christe, qui beatissimam Virginem Mariam matrem tuam ab origine immaculatam innumeris miraculis clarescere voluisti : concede, ut ejusdem patrocinium semper implorantes, gaudia consequamur aeterna. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.

§ XIV.

NUMISMA S. BENEDICTI ABBATIS.

798. In parvo libello, qui Romae a Rmo P. Abbate S. Pauli tradi solet Sacerdotibus, qui ab eo facultatem obtinent benedicendi

numismata S. Benedicti, haec leguntur: « Etsi SS. P. Benedictus, dum in vivis ageret, pio et devoto cultu veneraretur Crucem, in qua fuit salus, vita et redemptio nostra, illiusque signo usum fuisse ad quaelibet magna perpetranda apertissime conjici possit ex Libro II Dialogorum S. Gregorii Papae: tamen an et quando a nostro Patriarcha traditum fuerit numisma S. Crucis vel orationes illae praedicatae, incertum est. — Videtur potius absque ulla ambage affirmandum, hoc numisina originem ab insigni miraculo sumpsisse sub initio saeculi undecimi ». Itiusmodi miraculum in eo consistit, quod adolescens Bruno, filius Hugonis comitis Egisheimensis (Egisheim in Alsatia), qui postea Summus Pontifex fuit sub nomine Leonis IX, inter Sanctos deinde relatus, dum in extremo vitae agone esset constitutus, « vidit scalam e cubili suo in coelum ascendentem, splendoreque circumfusam, et descendenter per eam senem (S. Benedictum) venerabili aspectu monastica induitum veste, qui Crucem quamdam ori ejus superimponens pristina donavit sanitatem ».

799. Anno 1647 in monasterio Mettensi (Metten in Bavaria) repertus fuit Codex membranaceus, in quo descripta erat Crux sive numisma S. P. Benedicti; ad cuius normam praesens cusum est et Christifidelibus traditum (*Ibid.*).

Praedictum numisma in una parte repreäsentat imaginem S. Benedicti, in altera Crucem, his litteris signatam in linea perpendiculari:

C. S. S. M. L., idest:

Crux sancta sit mihi lux.

In linea transversali: N. D. S. M. D., scilicet:

Non draco sit mihi dux.

In zona autem numismatis orbiculari adnotantur litterae:

V. R. S. N. S. M. V.

S. M. Q. L. I. V. B., nempe:

Vade retro, Satana; nunquam suade mihi vana:

Sunt mala quae libas; ipse venena bibas.

In quatnor partibus triangularibus, quae per Crucis angulos efformantur, extant litterae

C. S. P. B., idest:

Crux Sancti Patris Benedicti.

Saepe in superiori Crucis parte habetur monogramma SS. Nominis Jesu, consuetis litteris expressum I H S, vel etiam verbum

PAX (Cf. Rescr. auth. N. 199; lib. cit.; La Médaille ou Croix de Saint Benoit, surtout dans les Missions, Lille et Bruges, Desclée, De Brouwer).

800. Gratiae innumerae enarrantur derivatae fidelibus ex pio usu descripti numismatis cum invocatione S. Benedicti, quae legi possunt in supra citatis libellis. Numisma siquidem seu Crux incliti Patriarchae S. Benedicti efficax est adversus maleficia, aliasque quaslibet operationes diabolicas; ad animalia vel peste vel epidemia laborantia, vel maleficio detenta, curanda et sananda; ad tentationes repellendas; ad conversionem obtinendam alicujus peccatoris; ad praegnantes mulieres divino auxilio opitulandas, ne abortum faciant, sed prospere filios emitantur; ad homines a fulminibus salvos et incolumes servandos etc.

Ut quis his favoribus perfrui possit, sufficit unam ex predictis medallis venerari, vel eam devote secum deferre. Eam insuper parietibus et jannis potest affigi, cum fundamentis instruitur, in vas injicitur, in quo aquam animalia bibunt ad eorum incrementum et incolumitatem.

801. Quamvis ad participandum enuntiatos favores nullae praescribantur preces, sed usus devotus satis sit, consultur tamen qualibet saltem feria tertia, quae dies est sancto Benedicto specialiter consecrata in universo Ordine monastico, recitare quinque *Gloria Patri* in memoriam Passionis D. N. J. C., tres *Ave Maria* in honorem beatissimae semper Virginis Immaculatae Mariae, et tres *Gloria Patri* ad intercessionem S. P. Benedicti invocandam. Quod et similiter una cum precibus supradictis repeti potest, quoties aliqua peculiaris gratia ab omnipotenti Deo, per merita S. P. Benedicti, imploratur (Libel. cit. Rmi P. Abb. S. Pauli).

802. INDULGENTIAE. Summus Pontifex Benedictus XIV sub die 23 Decembris 1741 praedictis numismatibus rite benedictis indulgentias concessit ac per suum Breve diei 12 Martii 1742 confirmavit, simul approbans specialem formulam eadem benedicendi.

Cum valde numerosae sint indulgentiae tam plenariae quam partiales, *omnes defunctis etiam applicabiles*, concessae iis fidelibus, qui aliquod ex dictis numismatibus secum deferunt, longum profecto esset integrum earum elenchem transcribere. Si cui placeat eum legere, alet *Rescripta authentica* N. 199, pag. 159 et seqq., vel *Decr. auth. edit. Prinzivalli*, append. N. 111, pag. 8; vel cit. libellum).

Nos sequentes tantum INDULGENTIAS PLENARIAS indicabimus:

Igitur laudatus Pontifex Benedictus XIV omnibus et singulis Christifidelibus praefata numismata rite benedicta *devote gestantibus, nec non cum vel coram aliquo eorum orantibus, ac insimul pia opera, prout infra suis cuique locis respective injungitur peragentibus,* indulgentias modo et forma, quae praescribitur, clementer indulsit, videlicet:

Qui saltem semel in hebdomada Coronam Domini, vel beatissimae Virginis Mariae, vel Rosarium ejusve tertiam partem, aut Officium vel divinum, vel parvum ejusdem B. Virginis Mariae, vel Defunctorum, aut septem Psalmos Poenitentiales vel Graduales recitare, aut rudimenta fidei docere; aut detentos in carcere vel alicujus Domus hospitalis aegrotos visitare, aut panperibus subvenire, aut Missam vel audire, vel, si est sacerdos, celebrare consueverit; si vere poenitens et sacerdoti per Ordinarium approbato confessus sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserit in quolibet ex diebus infrascriptis, nimirum die festo

Nativitatis D. N. Jesu Christi, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, SS. Trinitatis, et Corporis Christi;

Item die Conceptionis, Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis B. Virginis Mariae; nec non primo die Novembris festo Omnium Sanctorum, ac die festo S. Benedicti, et pro haeresum extirpatione, fidei catholicae exaltatione ac propagatione, pace et christianorum Principum concordia, ceterisque Romanae Ecclesiae necessitatibus piis ad Deum preces effuderit, *plenarium omnium peccatorum suorum remissionem et Indulgentiam consequatur.*

Qui vere poenitens, confessus, sacraque Communione refectus in Feria quinta Coenae Domini, et in die Paschatis Resurrectionis, pro S. Matris Ecclesiae exaltatione, Summique Pontificis conservatione piis ad Deum preces effuderit, *easmet acquiret Indulgentias, quas iisdem diebus Sanctitas Sua populo benedicens publice elargitur.*

Qui in articulo mortis constitutus animam suam Deo pie commendans, praemissa peccatorum suorum Confessione, sumptaque SSma Eucharistia si potuerit, sin minus elicita cordis contritione, Jesu et Mariae nomina ore si poterit, alioquin corde saltem invocaverit, *plenarium omnium peccatorum suorum remissionem et Indulgentiam consequatur.*

803. Ad lucrandas descriptas indulgentias atque alias quae in proprio elenco recensentur, tres requiruntur conditiones, nempe:

1. Ut *Medalliae* sint ex auro, argento, aere, auricalco, vel ex alio solido metallo confectae.

2. Ut *praescripta formula* sint benedictae a Patribus Benedictinis vel ab alio Sacerdote legitima facultate munita. Formula invenitur tum in Append. Ritualis Romani, tum in libello saepius citato etc.

3. Ut fideles dicta Numismata secum devote gestent, et preces vel pia opera pro qualibet indulgentia *praescripta* fideliter adimplant.

Praefata Numismata cum dictis indulgentiis benedicta nequeunt vendi, aut commodari sive aliis precario dari; alioquin carent indulgentiis jam concessis juxta expressam declarationem praelaudati Pontificis Benedicti XIV.

804. Pro obtainenda facultate benedicendi hujusmodi Numismata porrigitur preces Rmo P. Abbatii Monasterii S. Pauli extra muros Urbis Romae, qui est Procurator Generalis Benedictinorum Congregationis Cassinensis. Generalim recurri etiam potest ad Superiores cujuscumque Monasterii seu *Abbatiae* Ordinis S. Benedicti.

§ XV.

PARVA STATUA S. PETRI.

805. Ex benigna concessione Summi Pontificis Pii IX per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum diei 4 Febr. 1877, et ex dispositione SS. D. N. Leonis PP. XIII, manifestata in Audientia diei 27 Aprilis 1880 Emo Card. Secretario Brevium, omnes Christifideles, qui apud se retinent parvam statuam (*una statuella*) S. Petri, similem illi, quae in Basilica Vaticana prope *Confessionem* colitur, necnon singula familiae membra, quae cum eis comorantur, lucrari possunt:

Indulgentiam quinquaginta dierum semel in die,, dummodo corde saltem contrito et devote osculentur pedem parvae statuae, quae tamen a Summo Pontifice fuerit benedicta (Raccolta pag. 386; Vide Acta Ord. Min. ann. II, pag. 194).

Eidem parvae statuae adnecti quoque possunt, ut constat ex dictis (vid. n. 623, 631), indulgentiae apostolicae.

§ XVI.

AGNUS DEI.

806. Numismata sacra ex cera confecta, propter Agni figuram in symbolum Christi patientis, solent vocari *Agnus Dei* (Machi, Hierolexicon, verb. *Agnus Dei*).

Eorum origo, *saltem quoad substantiam*, est proculdubio antiquissima, licet auctores discrepent in ea assignanda, cum alii eam repeatant a quarto Ecclesiae saeculo, alii a quinto et alii se-rius vel maturius. Diximus *quoad substantiam*, quia in quantum ad *accidentalia* aliquas mutationes subierunt: varie enim in variis temporibus consecrabantur et non semper eadem forma consiciebantur. Aliquando enim quadri, aliquando rotundi, vel ovales vel instar stellae vel agnoruin praeparabantur.

807. Nonnulli Scriptores non absque fundamento affirmant, praefatos *Agnus* sive *Agnos Dei* habendos esse tamquam memoriale cuiusdam usus priorum Ecclesiae temporum, in quibus die Sabbati Sancti cereus paschalis praecedentis anni frangebatur, ac ejus frustula fidelibus distribuebantur tamquam signum vel symbolum divini Redemptoris redivivi, ut ex eorum combustione et sussumigatione, virtute meritorum Christi, arcerentur daemones ab ipsorum fidelium habitationibus et tempestate ab eorum agris.

808. Consiciuntur *Agnus Dei* ex cera alba, pura, virginea, qua humana denotatur natura a Christo, virtute divina, sine ulla mixtione aut contagione culpae, in purissimo Mariae Virginis utero assumpta. Agni imago in illis imprimitur, Agni illius immaculatum symbolum, qui pro humana reparazione in ara crucis immolatus est.

809. Cura praeparandi et effingendi *Agnus Dei* olim ad Sacristam Pontificum spectabat, sed postea indulto Clementis VIII monachis Cisterciensibus Congregationis Fuliensis in Urbe demandata fut, quodque privilegium praeter Leonem XI ipsis confirmavit Paulus V.

810. *Agnus Dei* benedicendi potestatem jam a saeculis sibi reserverunt Summi Pontifices. Quilibet Pontifex solet eos benedicere *primo anno sui Pontificatus*, ac deinde in *quotlibet septennio infra octavam Paschae*, modo sequenti:

Summus Pontifex indutus amictu, alba, cingulo, stola et mitra, aquam benedicit, infundens balsamum et chrisma, dicitque aliquas preces in Caeremoniali praescriptas; deinde linteo praecinctus, cum Cardinalibus assistentibus, imminet formas cereas, nempe *Agnus Dei*, in aqua benedicta, ac extractae extenduntur supra munda mantilia, ut exsiccentur, ibique Papa eas denuo benedicit. Postea in capsis reponuntur et conservantur usque ab Sabbatum in *Albis*, quo die, dicto in Missa *Agnus Dei*, et peracta Communione, Subdiaconus accedit ad ferendum pollubrum seu vas his numismatibus cereis refertum, praecedente cruce, et ad portam Sacelli Pontificii perveniens, alta voce haec verba intonat: *Pater Sancte, isti sunt Agni novelli, qui annuntiaverunt vobis, Alleluja; modo veniunt ad fontes, repleti sunt claritate, Alleluja.* Eadem verba replicat in medio Sacelli, et tertio tandem ante solium Pontificis. Postea Summus Pontifex *Agnus Dei* Cardinalibus primo distribuit, qui *intra eorum mitras eos recipiunt*, deinde Episcopis et Abbatibus, qui similiter in mitras recipiunt, ac successive Praelatis ac etiam Poenitentiariis S. Petri albis casulis indutis, qui in birretis accipiunt (Cf. Macri, loc. cit. et Moroni *Dizion. di erudiz. verb. Agnus Dei*, qui minutum modum describit, quem tenuit Gregorius XVI).